Администрация городского поселения «Могойтуй»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2016 года                                                                                     № 429
пгт. Могойтуй

Об утверждении муниципальной целевой программы  «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования
в городском поселении «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы»
      В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, со статьей 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Могойтуй»  администрация городского поселения «Могойтуй»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы» (прилагается).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела по муниципальному хозяйству Батоева О.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
Глава городского поселения                                                               Ч.Б.Дугаров

Приложение к Постановлению
от 29 декабря 2016 года №429
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования
в городском поселении «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы» (далее – Программа)

	Основание для

разработки Программы
	- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Устав городского поселения «Могойтуй».

	Наименование заказчика программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	Основные разработчики программы
	Отдел по муниципальному хозяйству администрации городского поселения «Могойтуй»

	Цель программы

	- бесперебойное обеспечение потребностей населения, в автобусных пассажирских перевозках общественным транспортом; - обеспечение безопасности при перевозке населения;

- создание комфортных условий для населения при разработке маршрутов следования.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»,

	Соисполнители муниципальной программы
	 - юридические и физические лица в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и договорами;

- муниципальные предприятия городского поселения «Могойтуй»

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования в целом по Программе за счет средств бюджета городского поселения – 1 650,0 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 550 тыс.рублей;
2018 год – 550 тыс. рублей;

2019 год – 550 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Увеличение количества действующих муниципальных маршрутов до 4

Увеличение пассажиропотока на 25 %

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Пассажирские автобусные перевозки в городском поселении «Могойтуй» сегодня осуществляется одним предприятием. В последнее время наблюдается тенденция сокращения автобусных маршрутов и подвижного состава, работающего на маршрутах.

До 2015 года пассажирские перевозки на территории городского поселения осуществлял ИП Д.Д.Дамдинов на основании договора с администрацией ГП «Могойтуй». В октябре 2016 года был проведен открытый конкурс на право заключения договора на осуществление пассажирских перевозок на территории ГП «Могойтуй», договор заключен на пять лет с единственным участником – ООО «Агинская транспортная компания». На территории городского поселения официально утверждено три муниципальных маршрута, в настоящее время пассажирские перевозки осуществляются только по одному маршруту.

В соответствии с условиями заключенного договора перевозчику на утвержденный срок передаются на безвозмездной основе два муниципальных пассажирских автобуса, а также предполагается выплата ежемесячной субсидии на компенсацию упущенной выгоды, связанной с ограничением тарифов на перевозку пассажиров.
Тяжелое положение с автобусными пассажирскими перевозками в городском поселении вызвано высокой степенью износа автобусного парка автотранспортных предприятий (в среднем по поселению 70%) из-за недостаточного возмещения убытков от перевозки пассажиров. В результате автобусы часто находятся в ремонте, в связи с этим не выходят на линию.

Перевозки пассажиров по маршрутам в городском поселении «Могойтуй» являются убыточными по причине низких тарифов и большого количества льготных пассажиров.

Более 45% населения поселка имеет право на льготный проезд в автобусах общего пользования.

На протяжении ряда лет убытки автотранспортных предприятий от перевозки льготных пассажиров из бюджетов всех уровней возмещаются не в полном объеме.

Ограниченность финансирования автотранспортных предприятий потребовала сконцентрировать все средства для обеспечения бесперебойной работы автобусов и практически исключить затраты на приобретение автобусов, развитие производственной базы и социальной сферы.

Постоянное недофинансирование выполненной транспортной работы усложняет финансовое состояние предприятий. Предприятия постоянно имеют задолженность по платежам в бюджеты и внебюджетные фонды, поставщикам горюче-смазочных материалов, запчастей и агрегатов, по выплате заработной платы своим работникам.

Решение всех этих проблем требует целевого программного подхода.

2.Цели и задачи Программы

Целью муниципальной целевой программы «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2017–2019 годы» является бесперебойное обеспечение потребностей населения в автобусных пассажирских перевозках.

Для достижения указанной цели предусмотрено решение следующих задач:

- развитие маршрутной сети;

- обеспечение стабильной работы пассажирского транспорта в городском поселении «Могойтуй»;

- обеспечение полноты сбора выручки;

- использование имеющегося производственного потенциала, поддержание автобусного парка в технически исправном состоянии;

- обеспечение ритмичного и в достаточном объеме финансирования автотранспортных предприятий.
В результате реализации Программы ожидается обеспечение стабильной работы автобусного парка на маршрутах городского поселения «Могойтуй», удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, повышение их уровня и качества с учетом требований безопасности транспортной деятельности, охраны окружающей среды, реализация в полном объеме прав граждан на льготный проезд в соответствии с действующим законодательством, обеспечение содержания технически исправных автобусов.
3.Основные направления реализации Программы

Основная цель Программы достигается путем:

- сокращения эксплуатационных затрат автотранспортных предприятий;

- обеспечения ритмичного финансирования в достаточном объеме;

- обновления и пополнения автобусного парка;

- инвентаризации и оптимизации автобусных маршрутов;

- организации движения автобусов по маршрутам.

4. Срок реализации Программы

Мероприятия Программы реализуются в течение 2017-2019 гг.

5. Реализация мероприятий Программы

Определение первоочередности выполнения мероприятий, связанных с использованием бюджетных средств и оперативное управление Программой, осуществляется администрацией городского поселения «Могойтуй».

6. Финансирование Программы

Администрация городского поселения «Могойтуй» является заказчиком работ по выполнению мероприятий программы.

Финансирование муниципальной программы «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы» осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Могойтуй» в объемах, установленных решением Совета городского поселения «Могойтуй» о бюджете городского  поселения «Могойтуй»  на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации Программы может осуществляться ее корректировка в зависимости от объема выделенных бюджетных средств. Решение о корректировке принимается в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.

7.Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации Программы

Механизм реализации Программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов городского  поселения «Могойтуй», необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансирования программных мероприятий.
Администрация городского  поселения «Могойтуй» осуществляет текущее управление Программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе договоров и контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд.
Мониторинг, контроль и оценка эффективности реализации муниципальной программы проводятся в соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ городского поселения «Могойтуй», мониторинга и контроля их реализации, утвержденным Постановлением администрации городского поселения «Могойтуй» от 25 февраля 2016 года №46.
Приложение к МЦП

«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом

 общего пользования в городском поселении

«Могойтуй» на 2017-2019 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы»

	№
	мероприятия
	2017
	2018
	2019
	Всего, тыс. рублей

	1
	Субсидия на предоставление компенсации упущенной выгоды официальному перевозчику по муниципальным маршрутам в связи с ограничением тарифов
	500
	500
	500
	1 500

	2
	Текущий ремонт муниципальных автобусов
	50
	50
	50
	150

	3
	Развитие маршрутной сети, согласование муниципальных маршрутов с надзорными органами
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	550
	550
	550
	1 650